Ad tertium sic proce

dīſ. *Videſ q̄ auaricia nō opponat libalitati
ga ſup illud Math. 5. Bt̄ ḡ eluſiūt et ſitūt
iusticiā. Crisō dicit q̄ duplex ē iusticia, una
gnālis et alia ſpālis cui opponit auaricia. et B
idē p̄hus dīſ i 5 ethicor. ḡ auaricia non op
ponit libalitati. **¶** P̄cūm auaricie i b̄ co
ſtit q̄ bō trāſcedit mēſurā i reb̄ poffeffis.
ſed h̄mōi mēſura ſtatuitur per iuſticiam. ḡ*

auaricia directe opponit iusticie. et non libalitati. **P** Libalitas est virtus media inter duo virtutem iustitiae ut per primam per secundam et quartam ethicoꝝ. sed auaricia non habet pectus iustitiae et oppositum ut per primam per secundam et quartam ethicoꝝ. quia auaricia non opponit libalitati. **S**ed hoc sicut dicitur Ecclias̄tes. 5. auaritia non in plebeis pecunia. et quia amat diuitias fructu non capiet ex eis. sed non in pluri pecunia et in ordinatione eas amare est iustitiae libalitati qui in appetitu diuitiarum mediū tener. quia auaricia opponit libalitati. **B**eaucouerit inmoderatam iustitiam iustitiae duplicitem. Uno modo in immediate circa ipsam acceptione et conseruatione diuitiarum: in quantum. sed alius acquirit pecuniam ultra debitum aliena surripiendo vel retinendo. et sic opponit iusticie. et hoc modo accipit auaricia Ezechiel. 22. vbi dicitur. Principes eius in medio eius qui lupi rapientes perdam ad effundendum sanguinem. et auare lucra sectanda. Alio modo iustitiam inmoderatam circa interiorum affectiones diuitiarum: puta cum quis nimis amat vel desiderat diuitias aut nimis delectari in eis etiam si nolit rapere aliena. et hoc modo auaricia opponit libalitati qui moderatur per modum affectioꝝ ut dicitur et sic accipit auaricia. 2. ad Corin. 9. Preparet recompensam beneplacitionem hanc paratorem. et sic qui beneplacitionem non quasi auaricia glorietur. ut doleant per dato et par sit quod dent.

Ad primū ergo dicendum quod Christus per prophetam loquitur de auaricia per modum dicta. auaricia autē secundo modo dicta noiat per illibalitatem. **A**d secundū dicendum quod iustitia propter statuit mensuram in acceptiōibus et iheruariōibus diuitiarum. **F**in rōne debiti legaliter: ut. sed hoc non accipiat nec retineat alienum. sed libalitas constituit mensuram rōnis principaliē quādā in interioribꝝ affectionibus. et per duas in extiori acceptiōe et iheruariōe pecuniarum et emissiōe eorum **F**in quod in extiori acceptiōe pceduntur non obseruando rōne debiti legaliter: sed debiti moralis: quod attendit **F**in regulā rōnis. **A**d tertium dicendum quod auaricia secundum quod opponit iusticie non habet virtutem oppositum: quia auaricia consistit in plus habendo quam debeat **F**in iustitiae. et huic opponit minus habere: quod non habet rōne culpe sed pene. sed auaricia **F**in quod opponitur libalitati habet virtutem perdigalitatem oppositum.

Ad quartū sic processit. Videlicet quod auaricia sicut sit pectus mortale. Nullus nam est dignus morte nisi per pectus mortali. sed per auariciam hoīes digni sunt morte. cum non

aperte ad Rōm. 1. pmissus est: repletos oī iniusta te fornicatione: auaricia et cetera. ubidit: qui talia agunt digni sunt morte. quia auaricia est peccatum mortale. **P** Minimū in auaricia est quod aliquis iordinate retineat sua. sed hoc videtur esse pectus mortale: dicitur. Basilius. Est panis famelici quod tu tenes: nudi tunica quam cōseruas: indigentis argentum quod possides: quo circa totū iūriariis: quot exhibere valēs. sed iūriari alii est pectus mortale: quia iustitiae dilectionis primi. quod mīto magis oīs alia auaricia est pectus mortale.

Tertius. Nullus excecat spirituali cecitate nisi per pectus mortale quod aīam priuat lumine gratiae. sed **F**in Christo. tenebra aīe est pecuniarum cupidus. quia auaricia quod est pecuniarum cupidus est pectus mortale. **S**ed hoc est quod i. ad Corin. 3. super illud. si quis edificauerit super hunc fidem tuā ceterum dicit glo. quod lignum: senum et stipulam superedificat ille qui cogitat quod mūdi sunt quod placeat mūdo quod pertinet ad pectus auaricie. ille autem qui edificat lignum senum et stipulam non peccat mortaliter sed venialiter de eo. non dicitur quod saluērur sic quis per ignem. quia auaricia quod est veniale pectus. **B**eaucouerit inmoderatam iustitiam. et hoc in modo ex genere suo est pectus mortale: sic non ad auariciam pertinet quod aliquis iuste accipiat vel retineat res alienas quod pertinet ad rapinam vel furtum quod sunt peccata mortalia ut sed habitu ē. contingit tamen in hunc genere auaricie aliqd esse peccatum veniale propter ipsektionē actū: sicut secundū dictum est cum in furto ageretur. Alio modo potest accipiri auaricia **F**in quod opponitur libalitati. et **F**in hoc iustitiam iordinatus amorē diuitiarum. si in intentu amorē diuitiarum crescat perferat caritatem: ut. sed propter amorē diuitiarum aliquis non vereatur facere hunc amorē dei et primi. sic auaricia erit pectus mortale. si autem in ordinatio amoris infra hunc sistat ut. sed hoc quod quis superflue diuitias amet: non tamen perfert eam amorē amoris domini: ut. sed propter diuitias non velit aliqd facere hunc deum et primū. sic auaricia est pectus veniale. **A**d primū ergo dicendum quod auaricia cōmiseratur pectus mortalibꝝ **F**in illā rationē quod est peccatum mortale. **A**d secundū dicendum quod **F**ilia filius loquitur in illo casti in quo aliquis teneat ex debito legali bona sua paupibꝝ erogare: vel propter piculum necessitatis: vel etiam propter superfluitatem habitorum. **A**d tertium dicendum quod cupidus diuitiarum obtenebat aīam propter quod excludit lumen caritatis perferendo amorē diuitiarum amoris domini.

Q

Ad quintum sic pro

cedit. Vide q[uod] auaricia sit maximus peccator. Dicitur n. Et eccl. x. Auaro nihil est celestis. et per ea subdit: nihil est tunc quod amare pecunias; hic n. et aiam sua venale habet. Tullius dicit in pro de officiis. Nihil est tam angusti ait tamquam quod amare pecunias. sed habet pertinaciam ad auariciam. g[eneris] auaricia est gravissimum peccator. ¶ Ps. Tanto aliquod peccatum est graviter quanto magis caritati trahatur. sed auaricia maxime trahatur caritati: dicit enim Augustinus. i. li. 8. estimationem quod venenum caritatis est cupiditas. g[eneris] auaricia est maximum peccatum. ¶ Ps. Ad gravitatem peccati pertinet quod sit incurabile: unde et peccatum in spiritu sancto de grauissimum quia est irremissible. sed auaricia est peccatum insanabile ut dicimus in 4º ethicoꝝ quod senectus et ois ipotentia illibales facit. g[eneris] auaricia est grauissimum peccatorum. ¶ Ps. Ap[osto]lus dicit ad Ephesios. 5º. q[uod] auaricia est idolorum servitus. sed idolatria reputat in gravissima peccata. g[eneris] et auaricia. ¶ Sed h[oc] est quod adulterium est graviter peccatum quam furtum ut habet propter. 6º. furtum autem pertinet ad auariciam. g[eneris] auaricia non est gravissimum peccatorum. ¶ Ps. dicitur quod oculi peccatum ex hoc ipso est malum consistit in quodam corruptione sive pueritate alicui boni: in quantum est voluntariu[m] consistit in appetitu alicui boni. Dupliciter g[eneris] ordo peccatorum potest attendi. Uno ex parte boni quod pertinet vel corruptum: quod quanto maius est tanto peccatum gravior est. et secundum hoc peccatum: quod est deum est gravissimum. et sub h[ab]et peccatum quod est deum personam bonum: sub quo est peccatum quod est res extiores quod sunt ad usum bonorum deputatae: quod videtur ad auariciam pertinere. Alio potest attendi g[eneris] deus peccatorum ex parte boni cui ordinata subdit appetitus humanus: quod quanto minor est tanto peccatum est deformis turpius est. n. subesse inferiori bono quam superiori bono autem exteriorum rerum est infimum in humana bona. est etiam minus quam bonum corporis. quod etiam minor est quam bonum ait: quod etiam excedit a bono domino. et secundum hoc peccatum auaricie quod appetitus humanus subducit etiam exterioribus rebus habet quodam modo deformitatem maiorem: quia non corruptio vel pueratio boni formaliter se habet in peccato: queritur autem ad bonum commutabile malum: magis est iudicanda granitas peccati ex parte boni quod corrumperetur quam ex parte boni cui subducitur appetitus. et ideo dicendum est quod auaricia non est simpliciter maximum peccatorum. ¶ Ad primum g[eneris] dicendum quod auctoritas ille loquitur de auaricia ex parte boni cui subducitur appetitus. unde et in ecclesiastico per regnum

subdit ergo auaritus suam aliam habet venale: quia vide licet aiam sua. i. vita sua exponit pueris per pecunias. et ideo subdit: quoniam in vita sua puerit. i. dicitur p[ro]positum ita sua: ut si pecuniam lucraret. Tullius nam addit habet esse angusti ait: ut si velut pecunie sibi habet. ¶ Ad secundum dicendum quod Augustinus ibi accipit cupiditatē gnācū cuiuscumque talis boni non habet quod accipit spūale per auariciam: cupiditas n. cuiuscumque talis boni est venenū caritatis in quantum sibi habet bonum dinum propter habet in heret bono talis. ¶ Ad tertium dicendum quod alius est insanabile peccatum in spiritu sancto scilicet et aliter auaricia. nam peccatum in spiritu sancto est insanabile ex parte contempnus peccatorum habet et tenet vel nimiam vel iusticiam divinam aut aliqd horum que bonis peccata sanantur. et ideo talis insanabilitas prinet ad maiorem gravitatem peccati. auaricia vero habet in insanabilitate ex parte defectus humani: in quantum sibi p[ro]cedit humana natura quod a ipsis est magis deficiens eo in agis id est aminiculo exteriorum rerum. et ideo magis in auariciam labitur. unde per talerum insanabilitatem non ostendit peccatum esse gravissimum: sed quodammodo per habere est pecu[n]io[n]is suus. ¶ Ad quartum dicendum quod auaricia preparat idolatrie per qualitermilitudinem quam habet ad ipsam: ga sicut idolatra subducit se creature exteriori ita etiam auaricia: non tamen eodem modo. sed idolatra qui de subducit se creature exteriori ut exhibeat ei cultum divinum auaricia at subducit se creature exteriori immoderate eam concupiscendo ad usum non tantum ad cultum. et ideo non oportet quod auaricia habeat etiam gravitatem qualitermilitudinem quod habet idolatria.

Ad sextum sic proce

dit. Vide quod auaricia non est peccatum spūale. Peccatum n. spūale ista videtur esse circa spūalia bona sed mā auaricie sunt bona corporalia. s. extiores divitiae. g[eneris] auaricia non est peccatum spūale. ¶ Ps. Peccatum spūale est carnale dividit. sed auaricia videtur esse peccatum carnale: secundum n. corruptio nem carnis et per se in sensu quod p[ro]p[ter]e naturae carnalis defectum est auaricia sic dicitur. g[eneris] auaricia non est peccatum spūale. ¶ Ps. Peccatum carnale est per quod etiam corpus bonum deordinatur: secundum illud apostoli ad Cor[inthios]. 6. Qui fornicatur in corpore suu[m] peccat sed auaricia etiam corporaliter hominem vexat. unde et Christus dicit: separat auariciam demoniaco quod in corpe vexat. g[eneris] auaricia non videtur esse peccatum spūale. ¶ Sed et Gregorius: secundum malum. reputat auariciam cum virtutibus spūalibus. ¶ Ps. dicitur dicendum quod peccatum p[ro]cipue in affectu consistunt. oculis autem affectibus sive siue passiones terminantur ad

Sixtum sic pro

delectationes & tristicias ut p[ro]p[ter]e p[er]h[ab]it in 2^o ethicoz. delectationi autem quodam s[unt] carnales & quedam sp[irit]uales. carnales quodam delectationes dicuntur quodam sensu carnis complentur: sicut delectationes ciboz & venereo[rum]. delectationes vno spirituales dicuntur quodam complicitate in sola aie apprehensione. illa ergo pertinet dicuntur carnalia quodam perficiuntur in delectationibus carnalibus. illa vero dicuntur sp[irit]ualia quodam perficiuntur in sp[irit]ualibus delectationibus ab aliis carnali delectatione. et h[oc] modo est auaricia delectat. n. auarus si hoc quod considerat se possesse fore diuitiar[um]. et id est auaricia est pertinere sp[irit]uale.

Ad primū ergo dicendum quod auaricia circa corpore obiectum non erit delectatione corporale: sed solū aigalem: pur. s. h[oc] i[ps]i delectat quod diuitias possidat. et id non est pertinere carnale. rōne tamen obiecti medium est in pertinere pure sp[irit]ualia quodam delectationez sp[irit]uale circa obiecta sp[irit]ualia: sicut subtilia est circa excellētiā & virtus pure carnalia que erit delectatione pure corpore circa obiectum corpore. Ad secundū dicendum quod motus respicit speciem finis terminū ad quem: non autem finis terminū a qua. et id virtus rōne ex hoc quod tenet delectatione carnale: non autem ex eo quod procedat ex aliquo defectu carnis. Ad tertius dicendum quod Crisostomus separat auariciam demoniacam: non quia veretur in carne sicut demoniacus: sed per oppositū: quia sicut demoniacus ille est quo legitur Mar. 5. se denudabat: ita auarus se superfluis diuitiis onerat.

Ad septimum sic pro
cedit. Videatur quod auaricia non sit virtus capitale. Auaricia. n. opponit liberalitati sicut medio & prodigalitati sicut extremo. sed neque liberalitas est principalis virtus nec prodigalitas virtus capitale. Getia auaricia non debet ponit virtus capitale. T. P. Sic sed dictum est: illa dicuntur esse virtus capitalia quodam principales fines ad quos ordinantur fines alioz virtutum. sed hoc non appetit auaricie: quia diuitie non habent rationem finis: sed magis rationem eius quodam ad finem ut dicitur in 2^o ethicoz. ergo auaricia non est virtus capitale. T. P. Gregorius dicit 2^o moralis quod auaricia quicquid oritur ex elatione quam per timorem: dum n. quodam deficere sibi ad suum necessarium estimat metu ad auariciam relaxat. sunt alii qui d[icit]i potenterores videri appetunt ad alienorum rerum arbitrii successum. ergo auaricia magis oritur ab aliis virtutibus quam ipsa sit virtus capite respectu aliorum. Sed hoc est quod Gregorius dicit moralis. ponit auariciam inter virtus capitalia

1^o dicendum quod sicut supra dictum est: virtus capite tale est ex quo alia virtus originis finis est ratione finis quodam sit multum appetibilis. propter eius appetitum habet preceps ad multa facienda vel bona vel mala. finis autem marie appetibilis: est beatitudine vel felicitas quod est ultimus finis humanae vite ut sed habetur est. et id quanto aliquid magis pricipiat cōditio[n]es felicitatis tanto magis est appetibile. est autem una de cōditio[n]ib[us] felicitatis ut sit per se sufficiens: aliquis non getaret appetitum tamquam ultimus finis. sed per se sufficietiam marie repromittuntur diuitiae ut Boetius dicit in libro de cōsolacione cuius ratione est: quod sicut per h[ab]itus dicit in libro 5 ethicoz. denario vitium est si fideiussore ad oia habenda. et dicit in libro 10 quod pecunie obediunt oia. et id est auaricia quod consistit in appetitu pecunie est virtus capitale. Ad primū ergo dicendum quod virtus perficit rationem rationem. vitium autem perficit in inclinacione appetitus sensitivi non autem ad idem genus principaliter respicit rationem et appetitus sensitivi. et id non oportet quod principale virtus opponatur principali virtuti: vii libe[r]tatis non sit principale virtus: quod non respicit ad principale bonum rationis: auaricia tamen est principale virtus: quia respicit ad pecuniam quodammodo principaliitate in bona sensibilitate ratione ita dicta per prodigalitatem autem non ordinatur ad aliquem finem principali appetibile: sed magis videtur procedere ex effectu rationis. Qui physis dicit in 4^o ethicoz quod prodigus magis est vanitas malus. Ad secundū dicendum quod pecunia ordinatur quodammodo ad alium finem: in quantum tamen utilis est ad oia sensibilitate acq[ui]redendam rationem quodammodo virtute oia. et id habet quodammodo similitudinem felicitatis ut dictum est. Ad tertium dicendum quod nihil prohibet virtus capitale incedere a quibusdam aliis oziis ut dictum est: dum ex eo alia virtus soleat plerique oziis.

Ad octauum sic pro
cedit. Videatur quod non sint auaricie filie quod dicuntur s. proditio: frusus: fallacia: giuria: inquietudo: violētie. etiam mīam obdurate. Auaricia enim opponit liberalitati ut dictum est. proditio autem frusus et fallacia opponunt prudentie. giuria religione inquietudo spei vel caritati quodammodo respicit in amato: violētie opponunt iusticie: obdurate mīam. ergo h[ab]itum modi virtus non pertinet ad auariciam. T. P. Proditio dolus et fallacia ad idem pertinet videtur. s. ad primi deceptionem. ergo non debent oia enumerari tamquam filie auaricie. T. P. Iste dicit nouem filias: videlicet mendacium: frusus furtū: giuriū et turpis lucri appetitus: falsa

parcus. si autem nibil: tenax. si cum magna difficultate det vocaf chimibilis quod chimini venditor: ga de parus magnam vim facit. quoniam autem aliquis de illiberalis vel auar: ga excedit in accipiendo. et hoc dupliciter. uno: ga turpit lucras: vel vilia et servilia opera exercendo per illiberales opatiodes: vel ga de aliquo virtuosissim actibus lucras: sicut de meretricio vel de aliis honestis: vel ga lucras de eo quod gratis oportet decedere sicut usurari: vel ga lucras multa cum paruo labore. Alio: ga iuste lucras vel nimis vim iferendo: sicut latrones: vel mortuorum spoilando: vel ab amicis auferendo: sicut aleatores. Ad quarto dicendum quod sicut liberalitas est circa mediocres pecunias: ita et illiberalitas non est tyranni quod magna per violentiam auferunt non dicunt illiberales sed iniusti.

Einde considerandum

Dicitur quod prodigalitas non opponatur auaricia. Opposita non non potest simili esse in eodem sensu. sicut prodigalitas et illiberalitas non opponunt simili auaricie. **P**roposita sunt circa idem. sicut auaricia secundum quod opponit liberalitatem circa passiones quodammodo quibus homo officiat ad pecuniam. prodigalitas autem non videtur esse circa aliquas passiones: non non officiat circa pecunias nec circa aliquod aliud honestum. non quod prodigalitas opponit auaricie. **P**ropositum principali est recipit speciem a fine ut supra habuit. sicut prodigalitas per videtur ordinari ad aliquem finem illicitum propter quem sua bona expeditat. et precipue propter voluptates. viii et Iacob. 15: de filio prodigo qui dissipavit substancialia sua luxuriose vivendo. quod videtur quod prodigalitas magis opponat tantum et insensibilitati quam auaricie et liberalitati. **S**ed est quod plus in 2: et 4: ethicoz ponit prodigalitates oppositam liberalitatem et illiberalitatem quam non auariciam dicimus. **P**ro dicendum quod in moralibus attenditur oppositio vitiiorum ad iuicem et ad virtutem secundum supabundantiam et defectum. differunt autem auaricia et prodigalitas secundum supabundantiam et defectum diversimode. nam in affectu et intentione auarus supabundat plus debito eas diligenter prodigat.

Ad primus sic proce

ditur. Videlicet prodigalitas non opponatur auaricia. Opposita non non potest simili esse in eodem sensu. sicut prodigalitas et illiberalitas non opponunt simili auaricie. **P**roposita sunt circa idem. sicut auaricia secundum quod opponit liberalitatem circa passiones quodammodo quibus homo officiat ad pecuniam. prodigalitas autem non videtur esse circa aliquas passiones: non non officiat circa pecunias nec circa aliquod aliud honestum. non quod prodigalitas opponit auaricie. **P**ropositum principali est recipit speciem a fine ut supra habuit. sicut prodigalitas per videtur ordinari ad aliquem finem illicitum propter quem sua bona expeditat. et precipue propter voluptates. viii et Iacob. 15: de filio prodigo qui dissipavit substancialia sua luxuriose vivendo. quod videtur quod prodigalitas magis opponat tantum et insensibilitati quam auaricie et liberalitati. **S**ed est quod plus in 2: et 4: ethicoz ponit prodigalitates oppositam liberalitatem et illiberalitatem quam non auariciam dicimus. **P**ro dicendum quod in moralibus attenditur oppositio vitiiorum ad iuicem et ad virtutem secundum supabundantiam et defectum. differunt autem auaricia et prodigalitas secundum supabundantiam et defectum diversimode. nam in affectu et intentione auarus supabundat plus debito eas diligenter prodigat.

testimonia: voluntia: ibuanitas: rapacitas. quod prima assignatio filiarum fuit insufficientis. **P**lus in 4: ethicoz ponit multa genera vitiiorum principium ad auariciam quam noitat illiberalitez videlicet parcos: tenaces: chimibiles: illibales opatiodes opantes et de meretricio pastos. et usurarios: aleatores. et mortuorum spoliatores et latrones. quod videtur quod predicta enumeratio sit insufficientis. **S**ed est quod Gregorius. 3: moralis assignat alias auaricie filias prout enumeratas. **P**ro dicendum quod filie auaricie dicuntur vitiia que ex ipsa origine et proprieate sunt appetitus finis quod videtur auctoritate est superfluous amor honesti divitias in duobus excedit. p. n. supabundat in retinendo. et ex hac parte origine et auaricia obdurate etiam misericordiam: ga. s. cor eius misericordia non emolliat: ut divinitus suis subueniat miseris. 2: ad auariciam pertinet supabundance in accipiendo. et secundum hanc auaricia potest considerari duplex. Uno: secundum quod est in affectu. et sic ex auaricia origine getudo inceptum ingerit hoc sollicitudinem et curas superfluias. auarus non non impudentia pecunia: ut de Ecclesiastibus. 5: Alio: potest considerari in effectu. et sic in accepto aliena vitiatur quoniam quod videtur pertinet ad violentias: quoniam autem dolo: quod videtur si fiat in ebo fallacia erit quantum ad simplex ebsum: prius autem si addatur confirmatione inrameti. si autem dolor comittitur in opere sic quantum ad res erit fraus: quantum autem ad personam erit predicatione ut per de Iudea quod ex auaricia predidit Christus. **A**d secundum quod dicendum quod non oportet filias alicuius per capitalis ad idem genus vitiis pertinet: ga ad fines vniuersitatis pertinet ordinari etiam per alterius genit. aliud est non per honestum et per honestum et per honestum. **A**d secundum dicendum quod illa tria distinguuntur secundum dictum est. **A**d tertium dicendum quod illa nouem reducuntur ad septem predicta nam in medaciis et falsis testimoniis ostinentur sub fallacia. falsis non testimoniis est quodammodo specificatio in medaciis: sicut et sursum est quodammodo specificatio fraudis. vñ sub fraude contineat. appetitus autem turpis luxurie pertinet ad igitur tundem. rapacitas autem ostinentur sub violentia cum sit spes ei. ibuanitas autem est idem quod obdurate etiam misericordiam. **A**d quartum dicendum quod illa quod potest. Alio: sicut illiberalitas vel auaricie spes magis quam filie. potest non alius dici illiberalis vel auarus ex eo quod deficit in dādo: ut si quod videtur det vocaf